Per la datazione dell'epistola, oltre al cenno alla cometa che era apparsa nel dicembre 1315, si dovranno tenere in considerazione alcuni punti di contatto tematici che il testo denuncia con altre due epistole dedicate all'arte poetica, la 6 [IV] a Giovanni Cassio e la 7 [XVIII] a frate Giovannino da Mantova: dovendosi avanzare un'ipotesi, è lecito immaginare che anche questi versi, contenenti una riflessione di carattere metaletterario sul valore della poesia, risalgano al periodo di poco successivo al conferimento della laurea a Mussato nel dicembre 1315; un *terminus ante quem* molto probabile è invece rappresentato dal 1319, data di composizione del *Somnium*, che, configurandosi come una visione onirica di un viaggio condotto in prima persona dal poeta attraverso l'Ade e i Campi Elisi, smentisce, evidentemente superandolo e configurandosi come posteriore a esso, il proposito di astenersi dalla stesura di versi sull'Aldilà dichiarato in nella presente epistola.<sup>3</sup>

L'epistola è in distici elegiaci.

Mss.: C, ff. 14v-15; H, 98-100.

Edizioni a stampa: P, 56-8.

Responsio seu replicacio ad responsum eius.

Sat benedicta placent per te, Benedicte, comate  
de specie stelle luminibusque suis.

<sup>2</sup> Sulla presenza 'silenziosa' di Mussato nello scambio bucolico tra Dante e Giovanni del Virgilio e, in parallelo, sulla declinazione di temi 'danteschi' nelle Epistole del padovano, cf. Lombardo, «Oltre il silenzio di Dante».

<sup>3</sup> Lombardo, «Un'epistola 'dantesca'», 61-2.

---

Quod vice non equa spaciis Erimanthidos urse heserit auctorem concomitata Iovem, quodque planetarum cursu motuque diurno volvitur ethereis orbiculata rotis.	5
Nota fide dignis fecisti testibus ante dicere que mundo talia signa solent; hec, precor, ad reliquas portendant lumina terras, dum procul a Patava sit fera pestis humo.	10
Ad tua nunc de me venio preconia, frater, non sinit hec, sine me, preterisse pudor. Non sum celestes tecum potatus in amnes, nec, qua tu biberis, hac ego parte bibi.	
Sunt te que volucres portent super ardua penne, non nobis levitas, non ea pluma data est.	15
Raptus ad octavam volitans super ethera speram, nos, facie versa, post tua terga vides. Omnia cum levior toto tractaveris orbe, tu nos unde venis forte redisse putas.	20
Non ego me sursum tollo, nimiosque volatus exerior, casu ne graviore ruam. Me monet occiduis patrio pro munere quondam Pheton et Eridani ripa cruenta vadi.	
Sum memor hicarie magno sub teste ruine, nulla velim pro me nomina dentur aque. Nec sub eo terras, ut opaci scruter Averni intima iurate stagna vel atra Stigis.	25
Non nimis infernos delector visere manes, unde citus non sic posse redire putem.	30
Digna Iovis proles nec sum Thirincius ille, mactaret vigilem nec mea clava canem, nec velut Eneas, ulla comitante Sibilla, tutus ab Elisiis credo redire locis.	
Stat semper nobis facilis descensus ad yma, inde pedem tamen est posse redire labor.	35
Infera Treicius placavit numina vates, perdidit Euridicem nec minus ille suam. Sat contentus ero, media si perfruar aura, et modo communi cum grege mixtus eam.	40
Dulce tibi, fateor, fictis alludere verbis; laudo venustatis verba decora tue. Missa quidem veram sapiunt tua scripta poesim, transiliunt metas quo magis illa suas.	
His tamen ornari non sperno vestibus, in me fulgeat artificis dum modo texta mei.	45
Luceat obiectum si quoquam lumine corpus, est laus ad causam vera relata suam.